
1

江苏明新旭腾科技有限公司

年产 60万张牛皮汽车革复鞣工段加工项目

环境影响报告书

建设单位：江苏明新旭腾科技有限公司

编制单位：江苏艾弗瑞环保科技有限公司

二〇二三年十一月



江苏明新旭腾科技有限公司年产 60 万张牛皮汽车革复鞣工段加工项目环境影响报告书

1

1.概述

1.1任务由来

江苏明新旭腾科技有限公司（以下简称“明新旭腾”）成立于 2021年 7月 2日，

注册地址位于江苏省徐州市新沂市经济开发区新港路 3号，主要从事汽车内饰材料

研发、清洁生产和销售，主要产品为汽车内饰用真皮和人造革。

皮革制品凭借厚薄均匀、粒面丰满、皮面光滑、坚韧结实、机械强度高，耐热
[...]
70

序号
生态空间保

护区域名称

县

（市、

区）

主导生态

功能

范围 面积（平方公里）

国家级生态保护红线范围 生态空间管控区域范围

国家级生

态保护红

线面积

生态空间

管控区域

面积

总面积

脚线，包括风景名胜区内除国家级生态

保护红线以外的所有区域

3

新沂市骆马

湖新店饮用

水水源保护

区

新沂市
水源水质

保护

一级保护区：以新沂市地表水厂骆马湖取

水口（118°16′30.866″E，34°6′47.02″N）半

径 500米的水域和陆域范围，其中东、西

两侧以半径 500米的圆形顶点北沿线为边

界，北侧至骆马湖大堤迎水坡。二级保护

区：一级保护区外延 1000米的区域范围，

其中北侧以红旗村南村道为边界。准保护

区：二级保护区外延 1000米的水域和陆域

范围，其中东侧以岸线为界

19.63 19.63

4

徐州市骆马

湖窑湾水源

地饮用水水

源保护区

新沂市
水源水质

保护

一级保护区：以取水口半径 500米范围的

区域。二级保护区：一级保护区边界外延

1000米的水域和陆域范围。准保护区：二

级保护区边界外延 1000米的水域和陆域范

围

19.63 19.63

5
新沂市地下

水饮用水水

源保护区

新沂市
水源水质

保护

一级保护区：以开采水井为中心、半径 30
米的圆形区域。二级保护区以开采水井为

中心、半径 30—50米的环形区域。准保护

区：徐海路以南、沭河以西、环城南路

（G311）以北、新华路以东为界包围的区

域以及胜利河以南、黄沭路以西、大桥路

以北、沭河以东为界包围的区域

9.26 9.26

6 高塘水库洪

水调蓄区
新沂市 洪水调蓄

位于新沂市北部双塘镇境内洪水调蓄区

范围：水库上游校核洪水位等高线与大

坝迎水坡肩形成闭合水平等高线的范围

10.10 10.10



江苏明新旭腾科技有限公司年产 60 万张牛皮汽车革复鞣工段加工项目环境影响报告书

71

序号
生态空间保

护区域名称

县

（市、

区）

主导生态

功能

范围 面积（平方公里）

国家级生态保护红线范围 生态空间管控区域范围

国家级生

态保护红

线面积

生态空间

管控区域

面积

总面积

7 阿湖水库洪

水调蓄区
新沂市 洪水调蓄

位于新沂市东北部阿湖镇境内洪水调蓄

区范围：水库上游校核洪水位等高线与

大坝迎水坡肩形成闭合水平等高线的范

围

4.96 4.96

8 马陵山省级

森林公园
新沂市

自然与人

文景观保

护

马陵山省级森林公园总体规划中确定的范

围（包括生态保育区和核心景观区等）
9.50 9.50

9 马陵山生态

公益林
新沂市 水土保持

马陵山景区内大小山头林地。主要包括

黄水库、凹腰山、大堂屋、石王庄东、

顾庄等处

5.06 5.06

10 沭河洪水调

蓄区
新沂市 洪水调蓄 新沂境内沭河水体至河堤 13.99 13.99

11 沂河洪水调

蓄区
新沂市 洪水调蓄 新沂境内沂河水体至河堤 31.66 31.66

12
新沂骆马湖

省级湿地公

园

新沂市
湿地生态

系统保护

新沂骆马湖省级湿地公园总体规划中确定

的范围（包括湿地保育区和恢复重建区

等）

51.71 51.71



江苏明新旭腾科技有限公司年产 60 万张牛皮汽车革复鞣工段加工项目环境影响报告书

72

2.9环境功能区划

依据江苏省大气、地表水（环境）功能区划、当地的环境功能的分类原则，本

项目所在地区域环境功能类别划分见表 2.9-1。
表 2.9-1 本项目所在区域环境功能区划

环境要素 功能 质量目标

大气环境 二类区 GB3095-2012

地表水

沐河 III类水域 GB3838-2002
新墨河 III类水域 GB3838-2002
新沂河

（北偏

泓）

Ⅳ类水域 GB3838-2002

地下水 I～V 类 GB/T14848-2017
声环境 3类 GB3096-2008

土壤

《建设用地土壤污染风险管控标准》（GB36600—2018）第二类用地筛选

值标准、《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB15618－2018）表 1中风险筛选值标准



江苏明新旭腾科技有限公司年产 60 万张牛皮汽车革复鞣工段加工项目环境影响报告书

73

3建设项目工程分析

3.1企业已批在建项目

江苏明新旭腾科技有限公司成立于 2021年，公司位于新沂市新材料产业园规

划新港大道南侧地块，公司成立后委托江苏方正环保集团有限公司编制了《江苏明

新旭腾科技有限公司年产 60万张牛皮汽车革复鞣工段加工项目环境影响报告书》，

项目于 2023年 2月 17日取得环评批复（徐新环项书[2023]14号），根据现场踏勘，

目前此项目正在建设中。

3.1.1已批在建项目产品方案

企业已批在建项目产品方案。

表 3.1-1企业已批在建项目产品方案表

工程名称 产品类别 产品名称 设计能力 规格
年运行时

间 h

年产 60万张牛皮汽

车革复鞣工段加工

项目

主产品
高档无铬鞣牛皮头层整皮汽车

革
45万张

48平方英

尺

4800
主产品

高档无铬鞣牛皮头层裁片

汽车革
5万张

48平方英

尺

副产品 二层皮 50万张 /

3.1.2已批在建项目主要建设内容

已批在建项目建设内容详见下表。

表 3.3-1 建设内容一览表

序

号

建筑物、构

筑物名称

建筑面积

（m2）

计容面积

（m2）

层

数

建筑高度

（m）
备注

1 1#仓库 11972 23944 1 15.3 原皮仓库

2 2#仓库 6570 13140 1 15.3 化料仓库

3 3#车间 10658 21326 1 11.1 设置裁切及包装等工序

4 4#车间 17520 35040 1 11.1 设置涂饰等工序

5 5#车间 24960 49920 1 11.1 设置回水、震荡、挂晒、检

验、磨革、修边等工序

6 6#车间 31808 63616 1 11.1 设置浸水、去肉、包灰、脱

毛、预鞣、复鞣等工序

7 7#车间车间 10304 20608 1 11.1 备用车间

8 8#车间车间 21600 21600 1 23.5 备用车间

9 研发中心实

验室
200 200 1 4.5

6#车间内划分，用于产品质量

检测，进行物质测定、物理性

质的检测

10 宿舍 5184 5184 4 17 职工宿舍

11 食堂 3240 3240 4 17 职工食堂

12 办公中心 3240 3240 3 23.8 /
13 配电室 5840 5840 5 - /
14 公共厕所 200 200 1 - /



江苏明新旭腾科技有限公司年产 60 万张牛皮汽车革复鞣工段加工项目环境影响报告书

74

15 开闭所 200 200 1 - /
16 消防泵房 640 640 1 - /
17 空压机房 640 640 1 - /
18 门卫 736 736 1 - /
19 废水处理站 7300 7300 1 - 5500m3/d
20

停车位
494个 机动车停车位

21 30个 货车停车位

3.1.3已批在建项目生产工艺流程

因涉及商业机密，此处省略！

3.1.4项目产排污

3.1.4.1废气

已批在建生产过程中有组织工艺废气主要是生产中产生的颗粒物、氨气、硫化

氢以及非甲烷总烃。

图 3.1-1 本项目废气收集、输送、处理及排放系统图

3.1.4.2废水

本项目生产废水主要为工艺废水、地面冲洗废水、废气处理装置排水等，本项

目废水污染物成分复杂，各工段的废水按照主要污染物成分分质处理处理后在进入

综合污水处理站处置：①染色加脂等工单产生含栲胶废水先进入栲胶水调节池进行

调节用以去除单宁等难生物降解类有机物；②脱灰等工序产生的高硫废水采用空气-

硫酸锰催化氧化法进行二级除硫反应；③戊二醛废水先经过调节、脱毒等预处理，

主要功能是均质、均量、解除生物毒性，提高生化去除效率。

各工段废水预处理后与其他工段产生的低浓度工艺废水以及设备及地面冲洗废

水等低浓度废水进入综合调节池均质、均量后，经水解酸化+厌氧+高浓 AO+高效

二沉+芬顿反应+高浓终沉的组合生化工艺进行生化处理，达新沂经济开发区工业污



江苏明新旭腾科技有限公司年产 60 万张牛皮汽车革复鞣工段加工项目环境影响报告书

75

水处理厂接管标准后排入新沂经济开发区工业污水处理厂进一步处置。

食堂废水经隔油池预处理后与生活污水一起进入化粪池处置，处置后达新沂经

济开发区工业污水处理厂接管标准后进入新沂经济开发区工业污水处理厂处理。

3.1.4.3噪声

噪声源主要来自车间内的生产设备，如风机、离心机、泵类、片肉机、转鼓等。

主要治理措施为厂房隔声、减振、距离衰减等。

3.1.4.4固废

污泥、边角料、肉屑、碎毛、磨革工段除尘灰及废布袋由企业统一收集后外售，

配料工段除尘灰收集后回用于生产，生活垃圾交由园区环卫部门统一收集处理；废

活性炭（HW49、900-039-49）、废矿物油（HW08、900-17-08）、废油桶（HW08、

900-249-08）、废包装材料（HW49、900-041-49）、油水混合物（HW08、900-210-08）

及含油抹布（HW49、900-041-49）均属于危险废物，委托有资质单位处置。

3.1.5已批在建项目排放量汇总

厂区已批在建项目根据其环评报告书中数据，项目排放量汇总详见下表。



江苏明新旭腾科技有限公司年产 60 万张牛皮汽车革复鞣工段加工项目环境影响报告书

76

表 4.3-16 主要污染物产生及排放情况一览表

项目类别 项目产生量 项目削减量
项目排放量

排入环境量
接管考核量 排入环境量

废水

废水量 317294.24 -- 317294.24 317294.24 317294.24
COD 1260 1196.33 63.67 15.87 15.87
BOD5 567 541.36 25.64 3.18 3.18
SS 1259.75 1224.75 35 3.18 3.18
氨氮 188.907 177.827 11.08 1.59 1.59
S2- 75.63 75.47 0.16 0.16 0.16
TN 251.87 239.1 12.66 4.76 4.76
TP 0.009 0 0.009 0.16 0.16

动植物油 6295.05 6285.53 9.52 3.18 3.18
氯离子 1145.24 0 1145.24 1269.18 1269.18

废气

NH3 15.97 15.21 0.76 0.76
H2S 0.27 0.258 0.012 0.012

颗粒物 11.5 11.262 0.238 0.238
非甲烷总烃 5.706 5.146 0.56 0.56

固废

危险废物 4429.56 4429.56 0 0
一般固废 3564.732 3564.732 0 0
生活垃圾 31.2 31.2 0 0

3.1.6已批在建项目存在问题



江苏明新旭腾科技有限公司年产 60 万张牛皮汽车革复鞣工段加工项目环境影响报告书

77

3.2拟建项目工程分析

3.2.1拟建项目基本情况

项目名称：年产 60万张牛皮汽车革复鞣工段加工项目；

建设单位：江苏明新旭腾科技有限公司；

项目性质：扩建；

建设地址：新沂市新材料产业园新港大道以南现有厂区内；

建筑面积：本次扩建项目依托厂区现有 5#、6#生产车间，车间建筑面积为

56768m2；

项目总投资：5799.56万元，环保投资 1854万元

劳动定员及制度：本次扩建项目新增劳动定员 85人，全厂劳动定员 293人；

工作时数：生产 300天，两班工作制，每班 8小时，全年工作 4800小时

建设规模及内容：明新旭腾新材料股份有限公司，主要从事汽车内饰材料研发、

清洁生产和销售，主要产品为汽车内饰用真皮和人造革。其江苏明新旭腾科技有限

公司属于其子公司，目前由于总公司发展需求，总公司于浙江省嘉兴市南湖区大桥

镇明新路 188号工业园区内的年产 60 万张牛皮汽车革复鞣工段加工项目不再建设，

委托子公司江苏明新旭腾科技有限公司于新沂市新材料产业园新港大道以南现有厂

区内进行建设，项目经复鞣工段加工好的皮革直接运至嘉兴进行后续加工。

本次扩建项目依托厂区现有 5#、6#生产车间，车间建筑面积为 56768m2，项目

建设完成后，将形成年复鞣加工 60万张牛皮汽车革的生产规模。

3.2.2项目建设内容

本次扩建项目主要建设内容见下表 3.2-1。



江苏明新旭腾科技有限公司年产 60 万张牛皮汽车革复鞣工段加工项目环境影响报告书

78

表 3.3-1 项目建设内容一览表

类别 名称
工程内容

备注
扩建前 扩建后

主体

工程

5#生产

车间

1层，建筑面积24960m2，

主要设置回水、震荡、挂

晒、检验、磨革、修边、

复鞣等工序

1层，建筑面积24960m2

，主要设置回水、震荡

、挂晒、检验、磨革、

修边、复鞣、染色、削

匀等工序

本次扩建项目在5#
车间内增加磨革、

震荡、干燥、补伤

、量革等工序

6#生产

车间

1层，建筑面积31808m2，

主要设置设置浸水、去肉

、包灰、脱毛、预鞣、复

鞣等工序

1层，建筑面积31808m2

，主要设置设置浸水、

去肉、包灰、脱毛、预

鞣、复鞣、染色、削匀

、片皮等工序

本次扩建项目在6#
车间内增加复鞣、

染色、削匀、片皮

工序

辅助

工程
食堂

4层，建筑面积3240m2，用

于厂区员工就餐

4层，建筑面积3240m2

，用于厂区员工就餐
依托现有

储运

工程

白湿皮

仓库

位于6#生产车间内，建筑

面积约为3038m2，用于白

湿皮暂存

位于6#生产车间内，建

筑面积约为3038m2用于

白湿皮暂存